类 别：A类

西安市碑林区城市管理和综合执法局

签发人：庞鸿飞

碑城管函[2021]31号

对区政协十四届委员会第 172号提案的复函

李敬委员：

您提出的“关于提升精细化管理的建议”已收悉。现答复

如下：

一、以十四运为契机，全面提高我区城市精细化管理水

平

以十四运及残特奥会为契机，围绕建设“品质西安、魅力

碑林”，按照“突出重点、强力治理，建管并举、考核推动”

原则，扎实开展城市治理相关工作，进一步提高城市管理精

细化水平，优化发展环境，促进碑林区整体形象持续有效提

升，城区生活更加宜居美好。制定《迎十四运全面提升城市

精细化管理水平实施方案》，主要负责人亲自安排部署、督

导落实，明确责任部门及责任人，细化分解目标任务，并大

力开展各项工作，确保城市精细化水平得到有效提升。牵头

部门要按照方案要求，做好相关督导、协调、安排、部署及

日常检查工作，并将检查结果分类存档，将督导检查工作与

城市治理月度考核紧密结合，有力促进各项工作高标准完成。

二、制定碑林区城市治理工作考核办法，压实管理责任

制定《碑林区城市治理工作考核办法》，通过坚持定性

考核与定量考核相结合，日常考核与集中考核相结合，专项

督导考核与综合考核相结合，明查与暗访相结合的原则，定

期对全区八个街道办事处及城市治理各相关部门的城市治

理工作开展情况进行考核。考核方法中，规定对在城市治理

工作月度考核中表现突出的进行奖励，对在城市治理单项工

作（占道经营、违法建设、广告牌匾、机动车停放、生活垃

圾分类、城管数字平台案件结案率等）月度考核中，存在较

大问题的，由区纪委监委及区城管委依据《碑林区城市治理

工作责任追究暂行办法》进行责任追究，以考核导向引领城

市治理导向，把考核制度优势转化为高质量城市管理水平。

三、开展城乡环境整治提升促进城市精细化水平管理提

升

以“17+25”城市主干道和涉赛线路为主，突出马拉松推荐

线路、火炬传递推荐线路、全运村至各场馆配套“一场两站”、

贵宾路线主线及备线、东二环路、钟鼓楼、市域范围内各赛

事场馆等重点片区、重要节点周边可视范围的“U”型空间（平

面+立面）。根据全市十四运规划建设管理工作总体部署，

开展环境整治提升工作。按照“目标再提高、任务再增加、标

准再严格”的要求，统筹规划实施包括建筑物外立面、城市家

具、园林绿化、广告牌匾、 夜景照明、道路桥梁和违法建

设等七项内容的迎十四运城乡环境整治提升工作，进一步强

化示范带动效应，着力打造设施完善、管理有序、风貌协调、

环境优美的城乡环境，不断提升管理和维护水平，助推我区

国家中心城市核心示范区的建设。

四、制定事件部件处置规范，对数字城管平台进行软硬

件升级，确保处置成效

结合全区城市管理实际，制定并印发了《碑林区数字化

城市管理部件事件处置规范》。同时根据西安市城市管理和

综合执法局《关于使用市一体化数字城管平台的通知》要求，

2020年 12月 12日零时起新的碑林区一体化数字城管平台系

统已经顺利上线运行。为做好新系统的部署运行工作，12月

10日，指挥中心组织召开了数字城管系统升级培训会，由西

安市数字城管承建方陈工程师对监督指挥中心坐席员和各

街办、局各科所队数字化城管工作联络人进行了专题培训。

12月 11日，区城市管理和综合执法局对数字城管平台进行

了软硬件升级，购置台式电脑，调整运行网络，部署网格数

据，梳理业务流程，完善应用软件，当天已调试到位，确保

了新系统顺利上线运行。

五、坚持网格化管理

区城管局严格落实网格化管理制度，按照网格化管理的

要求，安排固定巡查人员，按照各自的区域进行全天巡查管

理，发现零星流动占道摊贩等城市治理问题，及时进行治理，

确保问题第一时间整治到位。

六、坚持定期联动治理

根据辖区占道经营管控的情况的需要，及时组织联合执

法整治，在管理的一至两周时段内，对该区域专项检查一次，

如发现管控弱点或出现集结性占道经营行为，及时与街办、

公安、市场监管局、环卫等部门进行联系，组织联合执法管

理进行联动治理，确保长效管理切实有效。

七、加大城管工作宣传，引导市民积极参与城管工作

按照“舆论先行”的要求，制定了切实可行的长期性宣传

计划，通过多渠道、多层次、多形式开展广泛宣传动员活动，

提高群众知晓率，不断巩固提升城市治理工作水平，提升市

民参与度塑造良好的舆论氛围。

提升城市精细化治理水平是一项长期任务，我们将高度

重视，大力开展各项工作，确保城市精细化管理水平得到有

效提升。

西安市碑林区城市管理和综合执法局

2021年 4月 25日

联系人及电话：王彦利 83232138

抄送：区政协提案委，区政府督查室